
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                             Comunicazione n.27 
 

                                                                                                                      Ai docenti 

A tutto il Personale 
Ai Genitori 

Agli Studenti 
AL DSGA 
All’Albo 

Al sito web 
 

 Indizione Elezioni Scolastiche 2023/24 
Rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe 

e degli studenti nel Consiglio d’Istituto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

− VISTO  il D.P.R. 31/5/74 n.416; 
− VISTE  l’O.M. 215 del 15/7/91 e successive modifiche e integrazioni; 
− VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 6 settembre 2023; 

DECRETA 

 Sono indette le elezioni annuali 

− dei rappresentanti degli STUDENTI per l’a.s. 2023/24 nel Consiglio d’Istituto; 

− dei rappresentanti degli STUDENTI e dei GENITORI nei Consigli di Classe per l'a.s. 2023/24. 

 

le elezioni si terranno 

VENERDI’ 13 OTTOBRE 2023 

Importante – SOLO gli studenti delle classi in rotazione e in DAD voteranno con le stesse modalità e 
gli stessi orari SABATO 14 ottobre 2023. Seguiranno immediatamente dopo gli scrutini. 

 

A. elezioni dei rappresentanti degli STUDENTI e dei GENITORI nei Consigli di Classe 

Detti rappresentanti (2 genitori e 2 alunni per ogni Consiglio di Classe, saranno eletti con procedura 
semplificata a norma degli articoli 21/22 dell'O.M. 215 del 15/7/91 in corso di assemblee di classe che 
si terranno in mattinata per gli studenti, nel pomeriggio della medesima giornata per i genitori. 

Le assemblee degli alunni si svolgeranno secondo i seguenti orari: 

Componente ALUNNI: 

− 2a ora di lezione: inizio assemblee di classe; 

− 3a ora di lezione: inizio votazioni. 
Le assemblee degli alunni saranno presiedute dal personale docente in orario. 

 

CC 





 

Componente GENITORI: 

− ore 16.00 inizio assemblee 

− ore 17.00 istituzione dei seggi e votazioni fino alle ore 19:00. 
Le assemblee dei genitori saranno presiedute dal tutor di classe. 

I seggi saranno costituiti da un Presidente e due scrutatori scelti fra i genitori. Sarà assicurata 
nondimeno la presenza di un docente che darà l’avvio alla procedura di insediamento dei seggi di 
classe. 

 

B. Elezioni dei rappresentanti degli STUDENTI nel Consiglio d’Istituto  

Le elezioni si svolgeranno con la seguente modalità: 

 

• Seggio n.1 per le classi allocate al piano terra e al secondo piano; 

• Seggio n.2 per le classi allocate al primo piano. 
 
Le classi saranno accompagnate al seggio dal docente in orario e da un componente della 
commissione elettorale. 
 

➢ PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

Le liste ,contraddistinte da un motto, dovranno essere presentate improrogabilmente presso l’ufficio 
protocollo della segreteria dalle ore 9 del 23/09/2023 e non oltre le ore 12 del 28/09/2023 da uno dei 
firmatari.Successivamente le liste saranno trasmesse alla segreteria della Commissione elettorale ai 
sensi dell’art.32 della Circolare Ministeriale n.215 del 15/07/1991.Le firme ,contenute in tali liste ,dei 
candidati e dei presentatori,devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  

Si informano gli studenti che per la presentazione delle liste è necessario ritirare il modulo apposito 
presso il prof. Soreca G. 

 

PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI E DEI PROGRAMMI (PROPAGANDA ELETTORALE) 

Le richieste per le riunioni di propaganda elettorale devono essere presentate dagli interessati al 
Dirigente Scolastico e successivamente concordate con la Prof.ssa Loredana D’Auria entro il 10° giorno 
antecedente a quello fissato per le votazioni. Pertanto il termine ultimo è il 03/10/2023. 
Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 18° giorno 
al 2° giorno antecedente le votazioni: cioè dal 25/09/2023 al 11/10/2023. 
 
SI RICORDA CHE:  
 
Per l’Elezione dei Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto: 

• possono essere espresse DUE PREFERENZE.  

• ogni Lista può portare sino a un numero doppio di candidati (8) rispetto al numero degli 
studenti da eleggere (n. 4);  

 
Queste le principali indicazioni :  

• ogni Lista deve essere contrassegnata da un motto;  

• ogni Lista deve essere presentata da n° 20 presentatori;  

• tutte le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dalla prof.ssa D’Auria 
L. e quindi debbono essere apposte in sua presenza.  

• Il primo dei firmatari tra i presentatori di Lista rappresenta ufficialmente la propria Lista in ogni 
suo passaggio formale ed informale;  

• La presentazione della Lista comporterà la registrazione dell’ora di presentazione, 
l’attribuzione di un numero romano progressivo e un numero di Protocollo.  



 

• E’ fatto obbligo di rispettare termini della propaganda per non violare il “silenzio elettorale” 
che inizia due giorni prima delle operazioni di voto.  

• Ogni Lista può nominare un suo Rappresentante presso la Commissione Elettorale/Seggio, con 
lettera formale indirizzata alla stessa Commissione, a firma del primo dei firmatari tra i 
presentatori 

 
Il docente tutor di classe illustrerà immediatamente la presente comunicazione agli alunni , 

provvedendo a riportare sul registro di classe l’avvenuta lettura. 
Gli studenti riferiranno ai genitori della possibilità di visionare la presente nota sul sito della scuola. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                 Prof. Luigi Izzo 

Firma autografa a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via E. Corcioni,88 Aversa (CE) 81031 Telefono: 0818901236 Fax: 0818154059 

▪ email: cepc02000p@istruzione.it  pec: cepc02000p@pec.istruzione.it web: 

www.liceocirillo.it 

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/

